
João Pessoa - Quarta-feira, 21 de Maio de 2025Diário O cial 39

PBPrev - Paraíba
Previdência

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA � A � Nº. 0563

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0002185-25,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor 

JOÃO FURTADO DE ARAUJO, no cargo de Professor de Educação Básica 3, matrícula nº 144.221-0, 
lotado na Secretaria de Estado da Educação, com base no Art. 4º, caput, III e IV, §§ 4º, II, 5º e 6º, I da 
EC nº. 103/2019, c/c Art.34-A, caput, e § 1º, da CE (com redação dada pela ECE nº 47/2020).

João Pessoa, 28 de abril de 2025.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA � A � Nº. 0579

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0002296-25,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servi-

dora ADELAIDE LEITE DA FONSECA, no cargo de Professor de Educação Básica 3, matrícula nº 
141.525-5, lotada na Secretaria de Estado da Educação, com base no Art. 6º, inciso I, II, III e IV da 
Emenda Constitucional nº 41/03, c/c § 5º do Art. 40 da CF/88.

João Pessoa, 30 de abril de 2025.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA � A � Nº. 0592

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0000865-25,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao ser-

vidor CLAUDIO CESAR GADELHA RODRIGUES, no cargo de Técnico de Nível Médio, matrí-
cula nº 82.169-1, lotado na Defensoria Pública do Estado da Paraíba, com base no Art. 3º, incisos I, 
II e III da Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 07 de maio de 2025.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA � A � Nº. 0602

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0002496-25,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao ser-

vidor ROBERVAL BORGES DA CUNHA, no cargo de Controlador II7, matrícula nº 005.881-5, 
lotado no Departamento de Estradas de Rodagem - DER, com base no Art. 3º, incisos I, II e III da 
Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 08 de maio de 2025.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA � A � Nº. 0611

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0002414-25,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao ser-

vidor SUETÔNIO GONÇALVES DE ALBUQUERQUE FILHO no cargo de Agente Administra-
tivo, matrícula nº 94.874-8, lotado na Secretaria de Estado da Administração, com base no Art. 20, 
caput, I a IV, e § 2°, II, e Art. 26, caput, §§ 1º e 3º, I, da EC n° 103/2019 c/c o Art. 34-A, caput, da 
CE (com redação dada pela ECE n° 47/2020).

João Pessoa, 13 de maio de 2025.
JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI

Presidente da PBPREV 

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 0280/2025.

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) PROCESSO(s) DE REVISÃO DE APOSENTADORIA, abaixo discriminado(s):

Processo Requerente Matrícula

01 0785-25 ADALBERTO CAVALCANTI VITORIO 000.343-3

02 1971-25 ALCIDES RIBEIRO SOBRINHO 469.874-6

03 0933-25 CLEA MOURA MARTINS 015.808-9

04 2418-25 CIRO SANTOS 519.289-7

05 7817-24 MARILZA DE BRITO LIRA SOUTO 005.362-7

06 1892-25 MARCIA MARIA HENRIQUE DE SOUSA E SILVA 660.360-2

07 0930-25 MARLUCE MARINHO DE PAULA 270.634-2

08 1975-25 MARCUS VINICIUS BARROS DE AZEVEDO 520.289-2

09 2378-25 PAULO SERGIO DE OLIVEIRA BASTOS 519.308-7

10 1724-25 RITA LIMA GOMES 200.315-5

11 2294-25 RUBENS INACIO SOARES DE ALENCAR 508.033-9

12 1068-25 WILDE RANGEL FONSECA RAPOSO 043.703-4

João Pessoa, 19 de maio de 2025.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 0286/2025

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do Art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFE-
RIU o (s) PROCESSO (s) DE APOSENTADORIA abaixo relacionados:

Processo Requerente Matrícula

01 1259-25 JOSÉ ALEXANDRE SARAIVA 133.000-4

02 2088-25 VANDER CARLOS RODRIGUES VALÓES 089.404-4

João Pessoa, 20 de maio de 2025.

Resenha/PBprev/GP/nº 137-2025

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo (s) abaixo relacionado (s)

01 2156-25 LUCIENE GOMES BRILHANTE MARIZ MAIA REVERSÃO DE QUOTA

02 2390-25 KATIÚCIA MARIA BEZERRA LOPES FERREIRA REVERSÃO DE QUOTA

03 2484-25 SEVERINA DA SILVA MARCULINO REVISÃO DE PENSÃO

João Pessoa, 20 de maio de 2025.
JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI

Presidente da PBPREV 

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

ATO PÚBLICO

Secretaria de Estado
da Administração

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

PUBLICAÇÃO DE ATOS PÚBLICOS                                            João Pessoa, 20 de maio de 2025.

Encaminhamos para o arquivo o processo administrativo abaixo relacionado, posto que o servidor en-
contra-se com a situação regularizada, conforme comprovação documental inserida aos autos.

Nº Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME

1. SAD-PSE-2024/24221 180.920-2 JOSÉ LUCIANO DE OLIVEIRA SOUZA                                                    
Comissão Estadual de Acumulação de Cargos

Thiago César Cavalcanti de Miranda Coelho
Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO DE ATOS PÚBLICOS                                                João Pessoa, 20 de maio de 2025.

Encaminhamos para o arquivo o processo administrativo abaixo relacionado, posto que a servidora 
encontra-se com a situação regularizada, conforme comprovação documental inserida aos autos.

Nº Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME

1. SAD-PSE-2025/09396 906.869-4 MARCELE FERREIRA DA COSTA RODRIGUES                                                    
Comissão Estadual de Acumulação de Cargos

Thiago César Cavalcanti de Miranda Coelho
Presidente

CHAMADA PÚBLICA
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO CHP-PRC-2025/01025

AVISO
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da COMPANHIA ESTADUAL DE HABITA-
ÇÃO POPULAR � CEHAP, Sociedade de Economia Mista, com sede na Av. Hilton Souto Maior, nº 
3059, bairro de Mangabeira, na cidade de João Pessoa-PB, inscrita no CNPJ sob o nº 09.111.618/0001-
01 e Inscrição estadual nº 16.055.882-4, com fulcro na Lei Federal nº 13.303/16, Regimento Interno de 
Licitação, Contratos e Convênios da CEHAP e a PORTARIA MCID Nº 1.295, DE 5 DE OUTUBRO 
DE 2023, Instruções Normativas e posteriores alterações do MCID, bem como outras que vierem a ser 
publicadas, por intermédio da Comissão Especial de Chamamento Público � CECP, nomeada pela Portaria 
nº 040/2025, torna público para conhecimento dos interessados, a realização do Chamamento Público nº 
001/2025, aberto até 31/12/2025, para a seleção pública de EMPREENDIMENTOS HABITACIONAIS 
URBANOS, estruturados pela iniciativa privada, através de Agente Financeiro e que tenha interesse em 

Companhia Estadual de
Habitação Popular



João Pessoa - Quarta-feira, 21 de Maio de 2025 Diário O cial40

A T A

Companhia Docas
da Paraíba

COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA 

EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
REALIZADA EM 31 DE MARÇO DE 2025

DATA, HORA e LOCAL: 31/03/2025 às 17h00min, sede da Companhia Docas da Paraíba, cito a Rua 
Pres. João Pessoa, S/N, Centro, Cabedelo � PB. PRESENTES: Representantes do Governo do Estado 
os Srs. Deusdete Queiroga Filho, na condição de presidente do CONSAD e representante da Secretaria 
de Estado da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos; Gilmar Martins de Carvalho Santiago, representante 
da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão; e Fábio Brito Ferreira, membro representante da 
Procuradoria Geral do Estado; Representante da Docas/PB, o Sr. Ricardo Barbosa, Diretor Presidente 
e na condição de convidada, a Sra. Joyce Terto de Medeiros, para secretariar a sessão. MESA DIRI-
GENTE: Assumiu a presidência dos trabalhos o Sr Deusdete Queiroga Filho, representante do acionista 
majoritário. DELIBERAÇÕES: EM CARÁTER ORDINÁRIO: a) Tomada das contas da Diretoria e do 
Conselho de Administração, examinando, discutindo e votando as demonstrações  nanceiras relativas ao 
exercício  ndo em 31/12/2024; A seguir, o Sr. Presidente informou que o Balanço Patrimonial e demais 
demonstrações contábeis, juntamente com Pareceres do Conselho Fiscal e de Auditoria Independente, já 
foi objeto de análise e aprovação pelos membros do CONSAD em reunião anterior. Dessa forma, pro-
cedido ao exame e discussão, bem como veri cação ao relatório circunstanciado e Parecer da Auditoria 
Independente Externa da empresa Emerson Auditores e Consultores SS � Auditores Independentes 
disponibilizados previamente aos Senhores presentes, foi aprovado pela totalidade dos acionistas ali pre-
sentes. b) Deliberar sobre a destinação do resultado líquido do último exercício  ndo e a distribuição de 
dividendos demonstrado nas peças contábeis citadas no item �a�, anterior. Na demonstração de resultado 
do exercício em análise se veri ca um lucro líquido do exercício de R$ 1.120.952,73. (Um milhão cento 
e vinte mil novecentos e cinquenta e dois reais e setenta e três centavos), representando um aumento no 
percentual de 339,66%, comparando com os anos de 2022 e 2023. Nada mais havendo a tratar, a ata foi 
lida, aprovada por unanimidade, e assim, a sessão foi encerrada com a respectiva subscrição de todos os 
presentes. Desta Ata serão extraídas 02 (duas) vias de igual teor e forma para os  ns legais. ACIONISTAS:

Deusdete Queiroga Filho Fábio Brito Ferreira

Representante da SEIRH
Representante da Procuradoria Geral do Estado

Gilmar Martins de Carvalho Santiago Ricardo Barbosa

Representante da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão Presidente da Companhia Docas da Paraíba

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO

Superintendência de
Administração do Meio Ambiente

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 079/2025
A SUDEMA � Superintendência de Administração do Meio Ambiente, pessoa jurídica de Direito Público, 
CNPJ nº 08.329.849/0001-15, com arrimo nos arts. 37 e 225 da Constituição Federal, bem como nas Leis 
Estaduais nº 4.335/1981 e nº 12.700/2023, bem como no Decreto Estadual nº 44.889/2024, convoca os abaixo 
relacionados a comparecerem a esta Autarquia no prazo de 05(cinco) dias para quitação do débito. 
Em caso de não concordância com a decisão,  ca aberto o prazo de 20 (vinte) dias para apresentação 
de recurso administrativo, a partir da data de recebimento do presente edital, sob pena de negativação 
no Serviço de Proteção ao Crédito � SPC e no lançamento do débito na Dívida Ativa para posterior 
cobrança judicial e consequente execução.
O atendimento presencial na SUDEMA é realizado apenas mediante agendamento no site da Autar-
quia: https://sigma.pb.gov.br.A protocolização de documentos diversos pode ser realizada através do 
e-mail: protocolo@sudema.pb.gov.br.Caso persistam dúvidas, a Procuradoria Jurídica da SUDEMA 
encontra-se à disposição para atendê-lo nos números (83) 9907-1336 e 3690-1955 ou através do e-mail: 
juridicosudema@gmail.com.

N° CLIENTE CNPJ/CPF N° PROCESSO

01 CARLOS FRANCISCO SOARES ABRANTES 021.569.824-06 2024-02336

02 JOSÉ ANTÔNIO DA COSTA NETO 526.808.274-49 2024-02252

03 JOSÉ VALTER DOS SANTOS 052.709.554-07 2024-02133                 
João Pessoa, 19 de maio de 2025.

MARCELO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE
Diretor-Superintendente

disponibilizar à CEHAP, empreendimentos habitacionais a produzir ou em produção e que estejam com 
todas as unidades habitacionais disponíveis para comercialização, para atendimento de famílias com 
renda familiar mensal bruta preferencialmente compreendida entre R$ 1.518,00 (mil quinhentos e dezoito 
reais) e R$ 5.000,00 (cinco mil reais), podendo ser disponibilizado o aporte de contrapartida  nanceira ou 
de bens e serviços, nos termos da Portaria MCID Nº 1.295 de 05 de outubro de 2023 do Ministério das 
Cidades - MCID, Instruções Normativas e posteriores alterações do MCID, bem como outras que vierem 
a ser publicadas, de forma a facilitar a obtenção de crédito habitacional junto ao Agente Financeiro, nas 
condições estabelecidas pelo Conselho Curador do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço-CCFGTS, 
conforme especi cações constantes no Edital e seus Anexos. A retirada do Edital e seus Anexos se dará 
através do Email: cehaplicitacao@gmail.com, bem como através do sítio eletrônico da Cehap: www.
cehap.pb.gov.br, na aba �TRANSPARÊNCIA - Chamamentos Públicos�. 

João Pessoa-PB, 20 de maio de 2025. 
Hebert Levy de Oliveira

Presidente da CECP

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 080/2025
A SUDEMA � Superintendência de Administração do Meio Ambiente, pessoa Jurídica de Direito 
Público, CNPJ nº 08.329.849/0001-15, com arrimo nos artigos 37 e 225 da Constituição Federal, bem 
como em conformidade com o Decreto Federal nº 6.514/08 e a Lei Federal nº 9.605/98, convoca os 
abaixo relacionados a comparecerem a esta Autarquia no prazo máximo de 5 (cinco) dias, a contar 
da data de publicação deste edital, para a quitação do débito pendente. O não cumprimento deste 
edital implicará em negativação no Serviço de Proteção ao Crédito � SPC e no lançamento do débito 
na Dívida Ativa para posterior cobrança judicial e consequente execução.
O atendimento presencial na SUDEMA será realizado apenas mediante agendamento no site da Autar-
quia: https://sigma.pb.gov.br. A protocolização de documentos diversos pode ser realizada através do 
e-mail: protocolo@sudema.pb.gov.br. Caso persistam dúvidas, a Procuradoria Jurídica da SUDEMA 
encontra-se à disposição para atendê-lo nos números (83) 9907-1336 e 3690-1955 ou através do e-mail: 
juridicosudema@gmail.com.

N° CLIENTE CNPJ/CPF N° PROCESSO

01 FONTE DA VIDA INDUSTRIA DE ÁGUA DESSALINIZADA LTDA 19.399.819/0001-00 2016-002891

02 CÍCERO HERMINIO DOS SANTOS 044.562.514-76 2020-010267

03 CONSTRUTORA PLANÍCIE LTDA 07.861.146/0001-70 2020-000116

04 DTL INCORPORAÇÃO CIVIS LTDA - SPE 21.989.841/0001-43 2020-000883

05 FILGUEIRAS CONSTRUÇÕES LTDA 29.137.959/0001-55 2020-006678

06 LUCIANO SILVA DA SILVEIRA 011.085.204-48 2020-006129

07 LUISMAR JOSÉ ALVES DE ARAUJO 991.415.904-49 2020-008150

08 MARIA APARECIDA SILVA DINIZ 33.059.438/0001-02 2020-001889

09 MARIA GORETI DE OLIVEIRA 010.337.714-06 2020-011831

10 RITA ALVES DINIZ 023.592.039-79 2020-006316

11 SEVERINO DO RAMO RODRIGUES 038.483.844-85 2020-03261

12 TIAGO BENTO DE SOUSA 053.674.234-00 2020-008952

13 VERÔNICA GENÉZIO DA SILVA 078.917.864-88 2020-004691

14  POSTO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES MAX LTD 03.418.706/0001-66 2024-00735
                                                                                            

João Pessoa, 19 de maio de 2025.
MARCELO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

Diretor-Superintendente

NOTA

Corpo de Bombeiros
Militar da Paraíba

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA 
QUARTEL DO COMANDO GERAL

GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

PRORROGAÇÃO DE PRAZO
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XXVII e XXXI do Art. 15 da Lei Complementar N°. 191 
de 26/04/2024 e considerando o PARECER Nº 026/2025-GCG/CBMPB e a Nota nº. GCG/009/2025-CG 
(DOE Nº. 18.336), RESOLVE:
PRORROGAR o prazo em 10 (dez) dias da Portaria nº 023/2025-CGC/QCG de 05 de março de 2025, 
para que possam ser concluídos os trabalhos referentes ao Processo Administrativo de Apuração de 
Responsabilidade (PAAR) visando apurar eventual responsabilidade da empresa de engenharia NOVO 
RUMO SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI, inscrita no CNPJ 
N° 05.141.222/0001-48.
Nota nº. GCG/13/2025-CG de 20/05/2025.

MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA � CEL QOEM
Comandante-Geral

EDITAL E AVISO

Secretaria de Estado
da Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DA PARAÍBA (SES-PB)
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA (ESP-PB)

DESLIGAMENTO DE BOLSISTA
A Secretaria de Estado da Saúde da Paraíba (SES-PB), por, meio da Escola de Saúde Pública da Pa-
raíba (ESP-PB), torna público o desligamento a pedido da bolsista LEILIANE TEIXEIRA BENTO 
FERNANDES, selecionada através do Edital n° 003/2024 para o per l de Coordenadora Geral - 1ª 
Macrorregião de Saúde, a partir da data de 01/05/2025, conforme cláusula décima, alínea �f� do Termo 
de Outorga e Aceitação de Bolsa n° 215/2024.

João Pessoa - PB, 16 de maio de 2025.



A UNIÃO  –  João Pessoa, Paraíba - QUARTA-FEIRA, 21 de maio de 2025     27Publicidades
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA INÊS, no uso de suas atribuições legais, torna 

n.º 14.133/2021, que objetiva: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de gás de 
cozinha GLP, envazado, para atender a demanda das escolas e todas as Secretarias do município 
de Santa Inês-PB , com base nos elementos constantes no procedimento de Dispensa, a qual 
sugere a contratação de: R F VIEIRA SILVA,  CNPJ Nº 52.811.819/0001-32, VALOR: R$ 4.800,00.

Santa Inês-PB, 15 de maio de 2025
Felix Henrique Leite Vieira 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 10008/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00008/2025 - Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de gás de cozinha GLP, 

envazado, para atender a demanda das escolas e todas as Secretarias do do município de Santa 
Inês-PB. PARTES: Prefeitura Municipal de Santa Inês-PB, CNPJ nº 01.612.693/0001-36, e a 
empresa R F VIEIRA SILVA , CNPJ Nº 52.811.819/0001-32. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.020 
Secretaria de Administração e Planejamento CLASSIFICAÇÃO: 02.020 Secretaria de Administração 
e Planejamento - 04 122 2002 2005 Manutenção das atividades da Secretaria de administração e 
Planejamento; 02.060 Secretaria de Educação; 12 361 1001 2024 Manutenção do Desenvolvimento 
do Ensino - MDE; 02.100 Secretaria de Assistência Social - 08 244 2002 2049 Manutenção das 
atividades administrativas da Secretaria de Ação Social. 020 080 Secretaria de Saúde 10 301 2002 
2038 - Manutenção das atividades administrativas da Secretaria Saúde; 020 090 Fundo Municipal 
de Saúde 10 301 1002 2069 Custeio das ações de serviços públicos de saúde da gestão do SUS. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30 99 Material de Consumo. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 

Santa Inês/PB, 16 de maio de 2025
Felix Henrique Leite Vieira

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA INÊS, no uso de suas atribuições legais, torna públi-

14.133/2021, que objetiva: Contratação de empresa para prestação de serviços de gerenciamento 
e controle da jornada de trabalho dos funcionários de forma automatizada, através de um equipa-
mento eletrônico de reconhecimento facial, com base nos elementos constantes no procedimento 

SERVIÇOS ME,  CNPJ Nº 20.366.816/0001-40, VALOR: R$ 38.400,00.
Santa Inês-PB, 14 de maio de 2025

Felix Henrique Leite Vieira 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 10009/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00002/2025 - Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de gerenciamento e controle 

da jornada de trabalho dos funcionários de forma automatizada, através de um equipamento 
eletrônico de reconhecimento facial. PARTES: Prefeitura Municipal de Santa Inês-PB, CNPJ nº 

CNPJ Nº 20.366.816/0001-40. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.020 Secretaria de Administração e 
Planejamento. CLASSIFICAÇÃO: 02.020 Secretaria de Administração e Planejamento - 04 122 2002 
2005 Manutenção das atividades da Secretaria de administração e Planejamento; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.39 99 outros serviços de terceiros - pessoa jurídica.VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

Santa Inês/PB, 15 de maio de 2025
Felix Henrique Leite Vieira

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA INÊS, no uso de suas atribuições legais, torna 

n.º 14.133/2021, que objetiva: Contratação de empresa para prestação de serviço de locação de 
aparelho de análises clínicas para atender a demanda da Secretaria de Saúde do Município de 
Santa Inês-PB, com base nos elementos constantes no procedimento de Dispensa, a qual sugere 
a contratação de: SILVESTRE RODRIGUES DO NASCIMENTO ,  CNPJ Nº 27.592.532/0001-11, 
VALOR: R$ 54.000,00.

Santa Inês-PB, 19 de maio de 2025
Felix Henrique Leite Vieira 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 10010/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00010/2025 - Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de locação de aparelho de análises 

clínicas para atender a demanda da Secretaria de Saúde do Município de Santa Inês-PB.    PARTES: 
Prefeitura Municipal de Santa Inês-PB, CNPJ nº 01.612.693/0001-36, e a empresa SILVESTRE 
RODRIGUES DO NASCIMENTO, CNPJ Nº 27.592.532/0001-11. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
02.090 Fundo Municipal de Saúde - 10 301 1002 2045 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde Atenção Primária - Recursos Próprios - 10 302 1002 2046 Bloco de Manutenção 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde Atenção Especializada - Recursos Próprios - ELEMENTO 
DE DESPESA - 33.90.39 - OUTROS SERVIÇO DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA 

Santa Inês/PB, 20 de maio de 2025
Felix Henrique Leite Vieira

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 00030/2025 – LEI 14.133/21
O Prefeito do Município de Santa Luzia/PB, no uso das atribuições legais e constitucionais que 

lhe são conferidas, resolve: RATIFICAR, nos termos do art. 74 da Lei 14.133/21 o presente proces-
so de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 00030/2025, que tem como objeto: Credenciamento 

sessões de terapias, entre outros serviços da saúde para o Município de Santa Luzia/PB, em 
favor de: ALMEIDA E VASCONCELOS SERVICOS MEDICOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ 
Nº 37.344.228/0001-09, Item: 1. Valor: R$ 16.800,00; CLINMAMA SERVICOS MEDICOS LTDA, 
CNPJ Nº 45.700.015/0001-09, Item: 13. Valor: R$ 36.000,00; ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA SILVA 
& CIA LTDA, CNPJ Nº 32.227.914/0001-86, Item: 5. Valor: R$ 46.800,00; CLINICA DE OTOR-
RINOLARINGOLOGIA S/S LTDA, CNPJ Nº 40.949.224/0001-69, Item: 15. Valor: R$ 22.440,00; 
TEOGENES BARBOSA DANTAS DE SOUZA, CNPJ Nº 29.748.768/0001-20, Item: 08. Valor: R$ 
36.000,00; ISABELA DIAS SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ Nº 39.404.227/0001-38, Itens: 02. 
Valor: R$ 25.500,00; CAMILA GONÇALVES PINHEIRO, CPF Nº 087.915.324-50, Item: 03. Valor: 
R$ 6.240,00; PALITOT & GALDINO SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ Nº 42.237.840/0001-12, 
Item: 11. Valor: R$ 45.000,00; B & N ATIVIDADE MEDICA AMBULATORIAL E CIRURGICOS LTDA, 
CNPJ Nº 36.244.799/0001-09, Item: 11. Valor: R$ 45.000,00; DR SERGIO JUNIOR LTDA, CNPJ Nº 
51.807.646/0001-16, Item: 01. Valor: R$ 16.800,00; MAIA XAVIER SAUDE E BEM ESTAR LTDA, 
CNPJ Nº 29.748.462/0001-73, Item: 03. Valor: R$ 6.240,00; HARMONIA MED SERVICOS EM SAU-
DE LTDA, CNPJ Nº 32.214.377/0001-30, Item: 06. Valor: R$ 29.750,00; HELITA BEZERRA FREITAS 
LTDA, CNPJ Nº 45.734.156/0001-34, Item: 04. Valor: R$ 84.000,00; MACF SERVICOS MEDICOS 
LTDA, CNPJ Nº 49.908.394/0001-70, Item: 02. Valor: R$ 25.500,00; PALMEIRA SERVICOS MEDI-
COS LTDA, CNPJ Nº 45.015.854/0001-80, Item: 06. Valor: R$ 29.750,00; CLINICA MEDICA DRA 
MAXROSE FERREIRA MOURA FREITAS LTDA, CNPJ Nº 21.516.473/0001-16, Item: 03. Valor: R$ 
6.240,00; APOLONIO P. DE QUEIROZ LTDA, CNPJ Nº 53.835.281/0001-69, Item: 06. Valor: R$ 
29.750,00; ORTOMED CLINICA ESPECIALIZADA LTDA, CNPJ Nº 10.714.599/0001-89, Item: 07. 
Valor: R$ 42.000,00; LUCAS SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ Nº 54.807.691/0001-69, Item: 15. 
Valor: R$ 22.440,00; DUARTE & DUARTE SERVICOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ 
Nº 34.332.949/0001-00, Item: 07. Valor: R$ 42.000,00; CLINICA DR JOAO GILBERTO SERVICOS 
MEDICOS LTDA, CNPJ Nº 50.008.056/0001-60, Item 01. Valor: R$ 16.800,00; CLINFORT CLINICA 
MEDICA LTDA, CNPJ Nº 43.305.238/0001-38, Item: 03. Valor: R$ 6.240,00; BRUNNA EMANNUELLY 
NOBREGA DA SILVA, CPF Nº 109.424.934-35, Item: 23. Valor: R$ 285.000,00; PERLA GADELHA 
MEDEIROS LIMA, CPF Nº 607.041.792-53, Item: 10. Valor: R$ 36.000,00; CLINICA DE CIRURGIA 
DE CAMPINA GRANDE LTDA, CNPJ Nº 70.104.336/0001-80, Item: 16. Valor: R$ 72.000,00; S P 
DANTAS E LIMA LTDA, CNPJ Nº 55.434.082/0001-74, Item: 12. Valor: R$ 36.000,00. Valor Total: 
R$ 1.066.290,00. Para assinar o contrato nos termos da Lei 14.133/21. Para assinar o contrato 
nos termos da Lei 14.133/21.

Santa Luzia-PB, 06 de maio de 2025
HENRY MALDINEY DE LIRA NÓBREGA

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 00009/2025

OBJETO -

Municipal de Santa Luzia - PB.
DATA DA ABERTURA: 02/06/2025 - HORÁRIO: 11:00 HORAS.
Legislação Aplicável: Lei Nº 14.133/21 e subsidiárias.
LOCAL: Setor de licitações da Prefeitura Municipal de Santa Luzia - PB.
INFORMAÇÕES: Outros esclarecimentos poderão ser fornecidos, na Sala da Comissão de 

Licitação, no Prédio Sede da Prefeitura “Paço Quipauá”, no endereço Praça Estanislau de Medeiros, 
s/nº, Bairro Antônio Bento de Morais, na cidade de Santa Luzia/PB - CEP nº 58.600-000, no horário 

Endereço eletrônico para obter o edital: https://santaluzia.pb.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes 
e no https://tce.pb.gov.br - Mural de Licitações.

Santa Luzia - PB, 20 de maio de 2025
TEREZINHA ALVES DA NÓBREGA

Secretária de Cultura e Turismo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00022/2025

OBJETO: Confecção de próteses dentárias com entrega no município para atender as atividades 
da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Santa Luzia - PB.

TIPO: MENOR PREÇO. 
DATA DA ABERTURA: 05/06/2025 - HORÁRIO: 08:00 HORAS.
Legislação Aplicável: Lei Nº 14.133/21 e subsidiárias.
LOCAL: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br.
Modo de Disputa: Aberto.
Outros esclarecimentos poderão ser fornecidos na Sala da Comissão de Licitação, no Prédio Sede 

da Prefeitura “Paço Quipauá”, das 07:00 às 13:00hs, no endereço Praça Estanislau de Medeiros, 
s/nº, Bairro Antônio Bento de Morais, na cidade de Santa Luzia/PB - CEP nº 58.600-000, ou pelo 

Santa Luzia/PB, 20 de maio de 2025
FRANCISCO MOISÉS ALVINO DE ALMEIDA

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTINHO
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CREDENCIAMENTO DE SERVIÇO Nº 00006/2025
Torna público que fará realizar através da Comissão de Contratação, chamamento público de 

serviço objetivando: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM LABORATÓRIO 
DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
LABORATORIAIS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE SÃO BENTINHO–PB. Os interessados deverão apresentar envelope contendo a docu-
mentação e respectiva proposta até as 12:00 horas do dia 04 de Junho de 2025, no endereço: Rua 
Francisco Felinto dos Santos, 8 - Centro - São Bentinho - PB. Neste mesmo local, data e horário 
será realizada a sessão pública para abertura do respectivo envelope. Informações: das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: saobentinhopb.licitacoes@gmail.com. 
Edital: www.saobentinho.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.gov.br/pncp.

São Bentinho - PB, 20 de Maio de 2025
JOSÉ ROBERTO SOARES DE ARAÚJO

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025
A Diretora da fase interna torna público, para conhecimento dos interessados, que será realizado 

o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por item. Objeto: 
Aquisição de móveis, eletrodomésticos e eletroportáteis para a anteder as necessidades de diversas 
secretarias do município de São José de Piranhas – PB. Abertura das propostas dia 05 de junho de 

tce.pb.gov.br e www.saojosedepiranhas.pb.gov.br.
São José de Piranhas - PB, 20 de maio de 2025

Talita de Sousa Coelho Ferreira
Diretora Interna de Processos

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS
CNPJ: 24.232.399/0001-02

CASA SEBASTIÃO FERREIRA DA NÓBREGA

AVISO DE RETIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00006/2025 

Onde lê-se: 21/05/2025. Leia-se: 26/05/2025. 
São José de Espinharas/PB, 20 de maio de 2025.

RITA DE CÁSSIA SÁTIRO SOARES DE SOUSA
REQUISITANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019/2025

Noé Rodrigues de Lima, S/N - Centro - São José dos Ramos - PB, por meio do site www.portalde-
compraspublicas.com.br/18, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando 
formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO 

-
COS PERTENCENTES À PREFEITURA E A MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS E VIAS 

do dia 09 de Junho de 2025. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 11.462/23; Instrução 
Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: das 08:00 as 14:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 

br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br/18; www.gov.br/pncp. 
São José dos Ramos - PB, 19 de Maio de 2025

EDMILSON JUNIOR BEZERRA DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SERIDÓ
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº IN00007/2025

fundamentada no Art. 74, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: APRESENTAÇÃO DE SHOW 

VICENTE DO SERIDÓ PB; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento 
em favor de: MT PRODUCOES LTDA - R$ 200.000,00.

São Vicente do Seridó - PB, 29 de Janeiro de 2025
ERIVAM DOS ANJOS LEONARDO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA GRANDE
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO ELETRONICO: 030/2025

29/05/2025, leia-se 03/06/2025. 
Fundamento legal: Lei 14.133/21 e subsidiárias. 
LOCAL: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Modo de Disputa: Aberto e fechado. 
Edital: https://www.gov.br/ pncp/pt-br, Portal Compras Públicas e TCE/PB e no cplserragrande@

gmail.com, todos os dias úteis das 08h00min às 12h00min.
Serra Grande-PB, 20 de maio de 2025

JOSE ANDRESON FILHO
DIRETOR INTERNO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00023/2025

Rua Dirson Andrade, 103 - Centro - Sertãozinho - PB, por meio do site https://bnc.org.br/sistema/, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa do 
ramo pertinentes ao fornecimento de peças para veículos leves, médios e pesados pertencentes 
a frota do município de sertãozinho–pb. Abertura da sessão pública: 08:30 horas do dia 09 de 
Junho de 2025. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: 
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 08/2023/23; Instrução Normativa 
nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 

tce.pb.gov.br; https://bnc.org.br/sistema/; www.gov.br/pncp. 
Sertãozinho - PB, 21 de Maio de 2025

ANTONIO MARCOS ANDRADE DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

AVISO DE ERRATA E LISTA ATUALIZADA DE LEILOEIROS CREDENCIADOS
CREDENCIAMENTO Nº 00001/2025

A Prefeitura Municipal de Sertãozinho/PB, por meio da Comissão de Contratação, torna pública a 
-

móveis inservíveis do Município, nos termos da Lei nº 14.133/2021 e demais normas aplicáveis. Por 
meio desta errata, informa-se que o nome do leiloeiro Murilo Gonçalves Ramos, cuja documentação 

e passa a compor a lista de credenciados a seguir: LEILOEIROS CREDENCIADOS:
Nº Nome do Leiloeiro   Data/Hora da Entrega
01 Marco Túlio Montenegro Cavalcanti Dias 26/03/2025 – 09:30 horas
02 Igor Luiz Silva Oliveira   26/03/2025 – 10:19 horas
03 Samara Barbosa Araújo   27/03/2025 – 12:42 horas
04 Felipe Pedro de Araújo   01/04/2025 – 09:05 horas
05 Daniel Elias Garcia   01/04/2025 – 10:12 horas
06 Murilo Gonçalves Ramos   08/04/2025 – 10:30 horas
O credenciamento permanecerá aberto até 26 de março de 2026, permitindo a entrada contínua 

de novos interessados, que serão incluídos conforme a ordem cronológica de entrega e análise da 
documentação. Informações adicionais poderão ser obtidas no endereço: Rua Dirson Andrade, nº 
103 - Centro - Sertãozinho/PB, das 08h00 às 12h00, ou pelo e-mail: licitacao@sertaozinho.pb.gov.br.

Sertãozinho – PB, 20 de maio de 2025
VALTER FERREIRA DA CRUZ

Presidente da Comissão de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA
AVISO DE ERRATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00036/2025
-

Site: www.portaldecompraspublicas.com.br

EDIVALDETE SILVA VIANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOSSÊGO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00003/2025
Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, sediada na 

Rua Horácio Ferreira, 167 - Centro - Sossego - PB, por meio do site www.licitasossego.com.br, licitação 
modalidade Concorrência Eletrônica, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NO MUNICÍPIO 
DE SOSSEGO–PB, CONFORME PROJETO BÁSICO. Abertura da sessão pública: 11:00 horas do dia 
04 de Junho de 2025. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: 
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 040/23; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: cplsossego@gmail.com; Edital:www.sossego.pb.gov.
br/licitacoes; www.tce.pb.gov.br; www.licitasossego.com.br; www.gov.br/pncp. 

Sossego - PB, 16 de Maio de 2025
VANUSA DA PAZ MEDEIROS

Prefeita Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOSSÊGO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00002/2025
Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, sediada 

na Rua Horácio Ferreira, 167 - Centro - Sossego - PB, por meio do site www.licitasossego.com.
br, licitação modalidade Concorrência Eletrônica, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UM 
PORTAL E UM OBSERVATÓRIO NA ENTRADA DO MUNICÍPIO DE SOSSEGO–PB, CONFORME 
PROJETO BÁSICO. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 04 de Junho de 2025. Início 
da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - 
DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 040/23; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. E-mail: cplsossego@gmail.com; Edital:www.sossego.pb.gov.br/licitacoes; 
www.tce.pb.gov.br; www.licitasossego.com.br; www.gov.br/pncp. 

Sossego - PB, 16 de Maio de 2025
VANUSA DA PAZ MEDEIROS

Prefeita Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019/2025

site http://bnc.org.br/sistema/, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS. Abertura da sessão pública e início da fase 
de lances: 09:00 horas do dia 03 de junho de 2025. Informações no e-mail: prefeituradetacimapb@
gmail.com. Edital: https://www.pmtacima.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; http://bnc.org.br/sistema/; 
www.gov.br/pncp.

Tacima - PB, 19 de maio de 2025
SHEILA DE ARAÚJO PEREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00020/2025

site http://bnc.org.br/sistema/, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 

sessão pública e início da fase de lances: 09:00 horas do dia 04 de junho de 2025. Informações no 
e-mail: prefeituradetacimapb@gmail.com. Edital: https://www.pmtacima.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.
br; http://bnc.org.br/sistema/; www.gov.br/pncp.

Tacima - PB, 20 de maio de 2025
SHEILA DE ARAÚJO PEREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO
AVISO DE ERRATA

CREDENCIAMENTO Nº 00004/2025
A Comissão de Contratação comunica que no Aviso de Licitação - Credenciamento nº 00004/2025, 

onde se lê: “NO PREÂMBULO DO EDITAL NATUBA “; leia-se: “ NO PREÂMBULO DO EDITAL  
UMBUZEIRO”. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão de Contratação, Av 
Carlos Pessoa, 92 - Centro - Umbuzeiro - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. 

Umbuzeiro - PB, 20 de Maio de 2025
RAUL BRUNO DIAS PIMENTEL

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA
AVISO DE LICITAÇÃO 

CREDENCIAMENTO 00003/2025 - LEI Nº 14.133/21
A Prefeitura Municipal de Várzea – PB, torna público que fará realizar, Chamamento Público, para: 

Credenciamento de Laboratórios de Análises Clínicas para realização de coleta, análise e diagnóstico 
de amostras coletadas para o município de Várzea/PB. RECEBIMENTO DE DOCUMENTAÇÃO 

08h00 - horário de Brasília. ENDEREÇO: www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimentos: na 
sede da Prefeitura Municipal, das 08:00 às 13:00hs, através do Setor de Licitação, na Rua Manoel 
Dantas, 279, Bairro Centro, nesta cidade de Várzea - PB e e-mail citado acima. 

Várzea – PB, 20 de maio de 2025
ANAILZA NÓBREGA DE MEDEIROS 

SECRETÁRIA DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20114/2025

ORIGEM: DISPENSA N° 00014/2025
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA-PB, CNPJ N° 08.884.066/0001-01. 

CONTRATADA: IRAMILTON SÁTIRO DA NÓBREGA, CNPJ nº 10.954.450/0001-77. OBJETO: Con-
tratação de empresa para prestação de serviços especializados de assessoria e acompanhamento 
de propostas e plano de trabalho junto aos Ministérios e Governo do Estado, destinado à Prefeitura 

DATA DO CONTRATO: 20 de maio de 2025.
PAULO NÓBREGA DE MEDEIROS

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20115/2025

ORIGEM: DISPENSA N° 00015/2025
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA-PB, CNPJ N° 08.884.066/0001-01. 

CONTRATADA: ETICONS EMPRESA DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA 
LTDA, CNPJ nº 09.196.974/0001-67. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 

meses. DATA DO CONTRATO: 20 de maio de 2025.
PAULO NÓBREGA DE MEDEIROS

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 40311/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2025 -  Lei nº 14.133/2021.
OBJETO -

ventiva e corretiva da frota de veículos a serviço do Município de Várzea-PB. PARTES: Prefeitura Municipal 
de Várzea-PB e a empresa CENTRO AUTOMOTIVO PRIME CAR LTDA, CNPJ nº 57.514.565/0001-04. 
FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021, artigo 37 da Constituição Federal. VALOR GLOBAL: R$ 375.480,00 

PAULO NÓBREGA DE MEDEIROS 
PREFEITO CONSTITUCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 40411/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2025 - Lei nº 14.133/2021.
OBJETO

preventiva e corretiva da frota de veículos a serviço do Município de Várzea-PB. PARTES: Pre-
feitura Municipal de Várzea-PB e a empresa DYEGO JOSE BEZERRA DE MEDEIROS CNPJ nº 
32.400.318/0001-56. FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021, artigo 37 da Constituição Federal. VALOR 

DATA DA ASSINATURA: 15 de maio de 2025.
PAULO NÓBREGA DE MEDEIROS 

PREFEITO CONSTITUCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 40511/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2025 - Lei nº 14.133/2021.
OBJETO

preventiva e corretiva da frota de veículos a serviço do Município de Várzea-PB. PARTES: Prefeitura 
Municipal de Várzea-PB e a empresa TOP PEÇAS LTDA, CNPJ nº 01.184.984/0001-70. FUNDA-
MENTO: Lei nº 14.133/2021, artigo 37 da Constituição Federal. VALOR GLOBAL: R$ 30.960,00 

PAULO NÓBREGA DE MEDEIROS 
PREFEITO CONSTITUCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00020/2025
Após análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos referentes ao Pregão 

Eletrônico nº 00020/2025, que tem como objeto: Confecção de próteses dentárias com entrega no 
município para atender as atividades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Várzea-

135.000,00. Várzea - PB, 20 de maio de 2025.
PAULO NÓBREGA DE MEDEIROS

PREFEITO

Prefeitura Municipal de Vista Serrana
Setor de Contratação/Pregão (CPL)

Aviso de Licitação
CONCORRENCIA ELETRONICA Nº 005/2025
Processo Administrativo nº.2025.141/2025

Objetivo: Contratação dos Serviços de obras Especializadas para Reforma das Escolas José 
Francisco Gracia, João Xavier de Farias, João Francisco da Silva e Manoel Candido de Farias, 
localizadas no Município de Vista Serrana /PB, modalidade CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔ-

aplicando a legislação LC Nº 123/2006, LC 147/2014 E LC Nº 155/2016, com suas alterações e 

Local: www.portaldecompraspublicas.com.br, 
Os editais estarão disponíveis nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br, https://tramita.

tce.pb.gov.br/, https://vistaserrana.pb.gov.br. https://www.gov.br/pncp/pt-br,
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 

Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 0023, de 29 de dezembro de 2023; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 

Informações: endereço Rua José Aquilino de Farias, s/n, Cetro de Vista Serrana/PB supracitado 

falecom@portaldecompraspublicas.com.br 
Vista Serrana, PB, 20 de maio de 2025

Denis Garcia Xavier
Agente de Contratação

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO CHP-PRC-2025/01025

AVISO

O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO 
POPULAR – CEHAP, Sociedade de Economia Mista, com sede na Av. Hilton Souto Maior, nº 3059, 
bairro de Mangabeira, na cidade de João Pessoa-PB, inscrita no CNPJ sob o nº 09.111.618/0001-01 
e Inscrição estadual nº 16.055.882-4, com fulcro na Lei Federal nº 13.303/16, Regimento Interno de 
Licitação, Contratos e Convênios da CEHAP e a PORTARIA MCID Nº 1.295, DE 5 DE OUTUBRO DE 
2023, Instruções Normativas e posteriores alterações do MCID, bem como outras que vierem a ser 
publicadas, por intermédio da Comissão Especial de Chamamento Público – CECP, nomeada pela 
Portaria nº 040/2025, torna público para conhecimento dos interessados, a realização do Chama-
mento Público nº 001/2025, aberto até 31/12/2025, para a seleção pública de EMPREENDIMENTOS 
HABITACIONAIS URBANOS, estruturados pela iniciativa privada, através de Agente Financeiro e 
que tenha interesse em disponibilizar à CEHAP, empreendimentos habitacionais a produzir ou em 
produção e que estejam com todas as unidades habitacionais disponíveis para comercialização, 
para atendimento de famílias com renda familiar mensal bruta preferencialmente compreendida 

MCID Nº 1.295 de 05 de outubro de 2023 do Ministério das Cidades - MCID, Instruções Normativas 
e posteriores alterações do MCID, bem como outras que vierem a ser publicadas, de forma a facilitar 
a obtenção de crédito habitacional junto ao Agente Financeiro, nas condições estabelecidas pelo 

cehaplicitacao@gmail.com, bem como através do sítio eletrônico da Cehap: www.cehap.pb.gov.br, 
na aba “TRANSPARÊNCIA - Chamamentos Públicos”. 

João Pessoa-PB, 20 de maio de 2025

Hebert Levy de Oliveira
Presidente da CECP

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA EXECUTIVA DA CENTRAL DE COMPRAS

GERÊNCIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2025
PROCESSO N º 19.000.000023.2025

OBJETO/ÓRGÃO

Processo no COMPRAS.GOV.BR nº 901002025
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Estado da Administração 

pública, para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 14.133/2021, e demais 
legislações aplicáveis, realizará a licitação em epígrafe.

Maiores informações, inclusive sobre o Edital, poderão ser obtidas pelos sites https://www.gov.
br/compras, www.centraldecompras.pb.gov.br, ou através do e-mail: gelic03@centraldecompras.
pb.gov.br. A Gerência de Licitação é localizada na Av. João da Mata, S/N, Bloco III, 1º andar, Ja-

Cadastro da CGE nº 25-01095-9

João Pessoa, data da assinatura eletrônica

Diego de Almeida Santos
Gerente Executivo de Licitação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

ASSOCIAÇÃO DOS AGENTES PENITENCIÁRIOS DO ESTADO DA PARAÍBA -  AGEPEN-PB, 
CNPJ nº 22988105000133, com sede e foro na cidade de João Pessoa /PB, na Rua Empresário 
Rodrigues Alves, nº 125, Edifício Empresarial Delta, Torre B, sala 401, Bancários, João Pessoa-PB, 
CEP 58051-022, neste ato representado pelo seu presidente WAGNER JOSE MONTEIRO FALCÃO, 
mat. 173.980-8, CONVOCA, por meio desse Edital, todos os associados em pleno gozo dos seus 
direitos, a participarem  da ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA da categoria, destinada à realização 

ocorrerá na sede da Associação, no endereço acima, na modalidade presencial, com a seguinte 

Dia 21/05/2025 Convocação da Eleições da AGEPEN-PB

Dia 24/05/2025
Dia 25/05/2025
Dia 26/05/2025

Inscrição das Chapas -  por e-mail pleito.ageppenpb@gmail.com 
 das 08h às 18h

Dia 27/05/2025 Comissão Eleitoral Divulgará às Chapas

Dia 28/05/2028 Impugnações às Chapas -  das 08h às 12h

Dia 29/05/2025 Comissão Eleitoral Decidirá sobre as Impugnações 

Dia 31/05/2025 Eleições - com início às 08h e término às 12h

Dia 31/05/2025 Pedidos de anulação pelas chapas após o pleito – até 12h após o pleito

Dia 01/06/2025 Julgamento das nulidades pela Comissão eleitoral – até 12h após o pedido realizado

Dia 03/06/2025 Posse da chapa eleita

João Pessoa, 20/05/2025.
WAGNER JOSE MONTEIRO FALCÃO

PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS AGENTES PENITENCIÁRIOS DO ESTADO DA PARAÍBA
 - AGEPPEN-PB


